EDITAL Nº 04/2022-PPGCS / UFPR

Relação preliminar de inscrições homologadas do

Processo Seletivo aos cursos de Mestrado e Doutorado

2023/1º

            A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO da Universidade Federal do Paraná, no uso

de sua competência conferida pela Resolução Nº 32/17-CEPE e pelo Regimento do Programa,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar relação PRELIMINAR de inscrições homologadas do Processo Seletivo

(Edital 03/2022 - PPGCS/UFPR) aos cursos de Mestrado e Doutorado para o 1º semestre do

ano de 2023.

Art. 2º Divulgar data e horário PREVISTOS para realização das entrevistas e defesa oral do

pré-projeto.

Relação de candidatos ao MESTRADO e respectiva situação de homologação:

CANDIDATO SITUAÇÃO

DATA HORÁRIO DOCUMENTO

FALTANTE

CONFORME ITEM

2.2. Edital 03/2022***
PREVISTOS**

Kauanna Trindade Vieira Riberski homologada 14/09/2022 08:30

Henrique Almeida Santos

Ducheiko
homologada 14/09/2022 09:00

Nathalia Silva De Oliveira Lima homologada 14/09/2022 09:30

Edir Gilberto Nisczak homologada 14/09/2022 10:00

Eduardo Affonso Jung homologada 14/09/2022 10:30

Suzi Mara Rodrigues Kubiak
NÃO

homologada
14/09/2022  f) comprovação CV

Jean Mary Kmiecik  homologada 14/09/2022 11:30

Everson Luiz Marchiore homologada 14/09/2022 13:30

Sidney Grossko Junior
NÃO

homologada
14/09/2022 14:00 f) planilha

Diogo Novakoski De Almeida
NÃO

homologada
14/09/2022 14:30

c); f) planilha; f)

comprovação CV

Lucas Martins Baude homologada 14/09/2022 15:00

Fernando Mazaje Nharombo
NÃO

homologada
14/09/2022 15:30 f) comprovação CV

Vanessa Coan Bittencourt homologada 14/09/2022 16:00

Miguel Willian Malacrida
NÃO

homologada
18/09/2022 08:30

d); g) fora padrão; f)

planilha; f)

comprovação

Jean Alex Dos Santos
NÃO

homologada
18/09/2022 09:00 f) comprovação CV

Giovanni Bonini Sotto
NÃO

homologada
18/09/2022 09:30 f) planilha

Débora Cristina Da Silva homologada 18/09/2022 10:00

Júlio Teixeira Brita homologada 18/09/2022 10:30

Regiane Leal homologada 18/09/2022 11:00

Julimeiry Da Silva Przybycien homologada 18/09/2022 11:30

** a data e horário poderão sofrer alterações até a publicação da relação final das inscrições

homologadas, que será divulgada no dia 13 de outubro de 2022.

*** os documentos faltantes poderão ser encaminhados para o e-mail pgcisolo@ufpr.br até às

23h59min do dia 12 de outubro de 2022.

Relação de candidatos ao DOUTORADO e respectiva situação de homologação:

CANDIDATO SITUAÇÃO

DATA HORÁRIO DOCUMENTO

FALTANTE

CONFORME ITEM

2.2. Edital 03/2022***
PREVISTOS**

Emerson Gerstemberger homologada 19/09/2022 08:30

Horácio Manfrin Mazero homologada 19/09/2022 09:15

Tamires Maiara Ercole homologada 19/09/2022 10:00

Pedro Henrique Malucelli

Mariotto

NÃO

homologada
19/09/2022 10:45 c)

Murilo Francisco Travençoli

Rossetim
homologada 19/09/2022 11:30

** a data e horário poderão sofrer alterações até a publicação da relação final das inscrições

homologadas, que será divulgada no dia 13 de outubro de 2022.

*** os documentos faltantes poderão ser encaminhados para o e-mail pgcisolo@ufpr.br até às

23h59min do dia 12 de outubro de 2022.

Art. 3º A relação final de inscrições homologadas será divulgada no dia 13 de outubro de 2022.

Art. 4º Todas as entrevistas com defesa oral do Pré-projeto de dissertação/tese serão realizadas

de forma remota pela Plataforma Teams, link de acesso à sala: https://bit.ly/pgsolosufpr

Art. 5º Conforme item 3.3. do EDITAL No 03/2022-PPGCS / UFPR, o artigo científico a ser

utilizado na etapa de entrevista e defesa oral do pré-projeto será enviado para o e-mail

cadastrado no momento da inscrição do candidato, até 24 horas antes do horário de sua

entrevista.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo, em 11 de outubro de 2022.

Fabiane Machado Vezzani

Presidente da Comissão de Seleção

mailto:pgcisolo@ufpr.br
mailto:pgcisolo@ufpr.br
https://bit.ly/pgsolosufpr